Die mercurii .xxvi. die octobris anno a Nativitate Domini m° cccc° xxxv°.
 Franciscus Serra, argenterius civis Barchinone, constituo vos, Galceranum Peris, argenterium habitatorem Maiorice, licet absentum, procuratorem meum, certum et speciale, ad petendum, exigendum, exigendum et recuperandum pro me et nomine meo a Gabriele de Vallseque, magister cartarum de navegar olim cive Barchinone, nunc vero cive Maiorice et eius bonis, omnes illos decem florenos, quos ipse Gabriel michi debet cum quodam suo albarano manu sua propria scripto, quorum vobis tradi sive mitti cum presente integrum et sincerum. Et super predictis..., etc., faciendum, etc. Ad causas, etc. Promittens, etc. Testes: venerabilis Petrus Ribalta et Ciprianus Buadella, scriptor, cives Barchinone.

(A.H.P.B., Pere Roig, llig. 7, manual anys 1435-1436.)

123

Barcelona, 17 novembre 1435.

Rebut firmat per Enric de Beer, bidell de la seu de Barcelona, al canonge Joan Bruguera, marmessor del canonge Ferrer Dez-Pujol, de la tramesa d'un Flores Sanctorum i un Legender, procedents de la dita herència, valorats en 110 sous, en paga del salari per raó de la venda de llibres i altres béns de l'esmentat difunt.

Die jovis xvii. de novembris anno a Nativitate Domini m° cccc xxxv.
 Sit omnibus notum. Quod ego Henricus de Beer, badellus sedis Barchinone, confiteor et recognosco vobis honorabili Johanni Bruguera, canonico sedis Barchinone, manumissori, una cum aliis, testamenti seu ultime voluntatis honorabili Ferrarri de Podiolo, quondam canonici eiusdem sedis, quod satisfecistis michi, voluntate mee, in et super quibusvis pecunie quantitatibus et salariis michi debito racione quarumvis librorum et aliorum me, ut bedello predicto mediante, venditorum de hereditate et bonis dicti defuncti, a quovis tempore citra usque in presentem diem, pro quaquidem satisfacciōne, dedistis et solvistis michi, facta compositione inter me et vos, centum decem solidos barchinonenses, quos habui in hunc modum, scilicet, quod in solutum eorum tradidistis michi duos libros dicte hereditatis, scilicet, unum vocatum Flores Sanctorum et alterum vocatum Legender, estimatos ad ipsos centum decem solidos. Et ideo renunciando excepcioni rei ita non esse et in

veritate non consistere, et non numerate et non solute peccunie, et dolo, malo et accioni in factum, omni alii juri, racioni et consuetudine ad hec repugnantibus, facio vobis de predictis centum decem solidis, et de quovis ulteriori salario quod michi competenterat pro predictis, presentem apocham de soluto et bonum et perpetuam finem et pactum de alterius non petendi, solemnni stipulacioni vallatum.

Actum est hoc Barchinone, decima septima die novembris anno a Nativitate Domini millesimo .cccc° xxx°. quinto. Sigillum: Henrici de Beer, predicti, qui hec laudo firmo. Testes: Arnaldus dez Molins, textor pannorum lini, et Guillelmus de Ponte, clericus tonsuratus, comorans cum dicto honorable Johanne Brugera.

(A.C.B., Gabriel Canyelles, manual últim, anys 1428-1448.)

124

Barcelona, 26 novembre 1436.

La reina Maria de Castella, lloctinent del seu espòs Alfons el Magnànim, escriu a Joan de Segurioles, veguer de Vic i Osona, sobre la inquisició feta contra Eulàlia Dex-Sabaters, acusada d'arts diaboliques.

Maria, etc.

Dilecto nostro Johanni de Segurioles, militi, vicario Vici et Ausonie: Coram nostre celsitudinis transmisistis inquisitionem factam per vos contra Eulaliam dez Sabaters, delatam de artis diabolicis et operibus detestandis, fecimus mature in nostro consilio recognosci, sane quia dicte inquisitionis merita, jamdictam Eulaliam in prefatis artibus imo et reprobis artibus detengunt graviter deliquisse, ex provisione dicti nostri Consilii super his facta, dicimus et mandamus vobis, de certa sciencia et expresse, sub dicti domini regis et nostre gratie et mercedis obtentus, quatenus, visis presentibus dictam Eulaliam laqueo taliter quod moriatur in furce patibulo suspendatis jura quidem divina et humana patratores horum criminum vivere detestantur.

Dat. Barchinone, .xxvi°. die novembris anno a Nativitate Domini M° cccc xxxvi°. De Ortigiis.

Berengario Spigoler, ex procuratoris fiscalis in Audiencia, ad R. Pauli de Eroles, legum dictori, cui fuit... et hanc vidit.

(A.C.A., reg. 3175, foli 69 v.)

125

Barcelona, 6 juny 1437.

Carta de pagament sotascrita per Mateu Calderó, illuminador de llibres, a Bernat Domènec, beneficiat de Santa Maria del Mar, de Barcelona, de 61 sous barcelonins, per la manufactura i illuminació d'un Missal Dominical, escrit en pergamens.

Die jovis .vi^o. juni anno predicto [1437].

Sit omnibus notum. Ego Matheus Calderó, inluminator librorum civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis discreto Bernardo Dominici, presbitero beneficiato in ecclesia beate Marie de Mari Barchinone, quod tradidistis et solvistis michi, bene et plenarie, ad meam voluntatem, .lx. solidos barchinonensis, scilicet .xxxxxiii. solidos, pro viginti tribus caternis cuiusdam libri vocati Missale Dominical, scripti in pergamenis, que a me emistis et habuistis; et decem septem solidos pro illuminando et faciendo les capives de etzur e de vermelló in dictis caternis. Et ideo renunciando excepcioni pecunie non numerate, non solute, non tradite, et doli, mali et in factum accio- ni... Testes sunt: Johannes Farandell et Johannes Geraldí, scriptores.

(A.H.P.B., Nicolau de Mediona, llig. 1, manual 3, anys 1437-1438.)

126

Càpua, 18 juny 1437.

Carta d'Alfons el Magnànim al seu conseller Mateu Pujades, sobre l'obra d'argent que l'argenter Bernat Lleopart feia per a la capella reial.

Bernardi Leopart.

Lo Rey.

Mossèn Matheu: Per en Barthomeu Sallent, scrivà nostre, havem entès com certa obra que lo nostre argenter en Bernat Leopart fa d'argent per a nostra capella és en part daurada e en part ne resta a daurar. Manam-vos, per ço, que veiau e regonegau la dita obra e bestragau e doneu al dit Leopart lo que sia necessari per acabar de daurar lo que resta de la dita obra a daurar, e veiau ab ell què li hauríem a donar de mans e del argent que ell hi ha mes, ultra lo que té de nós, a fi que de tot nos pugau scriure clarament e nos pugau mils provehir a lo que li serà degut. E en açò no haia falla, com molt desigem haver les coses que'ns ha obrades per ornament de nostra capella.

Dada en la ciutat de Càpua, a .xviii. de juny MCCCCXXXVII. Rex Alfonius.

Al amat conseller nostre mossèn Matheu Pujades.

Fuit expedita in parva forma.

(A.C.A., reg. 2900, foli 95. Nota facilitada pel doctor Josep-Maria de Ros i de Ramis.)

127

Barcelona, 30 març 1439.

Carta de pagament atorgada per Montserrat Rourich, illuminador de llibres, de 5 florins d'or d'Aragó, per la confecció de nou caplletres grans daurades per al Missal de la capella de la Casa de la Diputació del General de Catalunya.

Sit omnibus notum. Quod ego Monserratus Rourich, illuminator librorum habitator Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Barthomeo de Navel, mercatori civi dicte civitatis, ad hec per multam honorabilis dominos deputatos Generalis Cathalonie ordinato, quod solvistes michi quinque florenos auri de Aragonia, valentes duas libras et quindecim solidos Barcinone de terno, michi debitos et pertinentes pro faciendo novem capud literas dauratas magnas in Missali Capelle Domus Deputacionis dicti Generalis, in quibus capud literas comprehenditur principium dicti Missalis. Et ideo renunciando excepcioni non numerate et non solute peccunie, et doli predictis, presentem vobis facio apocam de soluto in testimonium premissorum.

Actum est hoc Barchinone, tricesima de marci anno a Nativitate Domini millesimo quadragesimo trigesimo nono. Sigillum Montserratii Raurich, predicti, qui hec laudo et firmo. Testes huius rei sunt: discretus Paulus Massaguerii, notarius civilis, et Michael Passa, scriptor Barchinones.

(A.C.A., G [=Generalitat], 471, foli 242.)

128

Barcelona, 20 febrer 1440.

Rebut firmat per Guillem Queralt, moneder, a Francesc Carbó, hereu del seu pare Galceran Carbó, de la restitució del llibre Stòries Troyanes, en romang.

Die sabbati xx*. mensis febroarii anno predicto [1440].

Guillelmus Queralt, monaderius civis Barchinones, confiteor et recognosco vobis honorabili Francisco Carbó, civi dicte civitates, heredi honorabili Galcerandi Carbó, patris vestri, quod restituistis et tradidistis michi, quandam librum vocatum Stòries Troyanes, in pergameno, scriptum *en romans*, quem ego acomodaveram dicto patri vestro, dum in humanis agebat. Renunciando, etc. Testes: Bernardus Rotlan et Matheus Canals, scriptores.

(A.C.B., Gabriel Canyelles, manual últim, anys 1428-1448.)

Barcelona, 9 maig 1441.

Rebut firmat per Elionor, vídua del mercader Nicolau Carreres, de la restitució de diversos objectes, entre ells el llibre Prologus super tuto libro Consolacionis de Boeci.

Die martis .viiiº. dicti mensis madii et anno predicto [1441].

Sit omnibus notum. Quod ego Elionor, uxor venerabili Nicholay Carreres, quondam mercatoris civis Barchinone, confiteor et recognosco dicte tutrice, quod restituistis et tradidistis michi res et bona que sequuntur:

- 1 Primo, videlicet, quoddam frustrum sive *trog de camocha* livido.
- 2 Item, quoddam filum patrenostrorum de *cambra*, in quo filo sunt .xxxii. grani grocitudinis unius avellane quilibet.
- 3 Item, quoddam filum patrenostrorum coralli virmili minutorum.
- 4 Item, quendam librum scriptum in papiro forme folii vocatum: *Prologus super tuto libro Consolacionis*, cohupertum de pergamenis engrutatis cohoperitis coreo viridi, cum clausoriis corrigiorum alborum. Quiquidem liber occupat centum foleos scriptos. Et incipit cum littera virmilis: "Ací comensa lo Pròlech sobre tot lo libre de Consolació de Boeci, etc.". Et cum littera nigra: "Al molt alt e molt reductable príncep, etc.". Et finit cum littera: "sit Deo gloria, laus, honor e benedicció. Amén".
- 5 Item, quoddam matalaffum cum *botana* fustanei albi et lividi et *sotana* canamacii albi.
- 6 Item, quandam pixidellam sive *capseta* fustis rotundam, intus quam sunt due *arrachades* parve, cum tribus fulletis auri, cum tribus perulis in utraque *rachada*.
- 7 Item, quodam gatzetulum sive *cofret* parvum corii burelli deauratum intus, quod sunt res et bona sequencia.
- 8 Primo, quoddam *didal* argenti deaurati de novem cerculis.
- 9 Item, quoddam filetum signorum sive patrenos trorum auri esmaltatum, cum aliquibus *bellugoys*, in quoquidem filo sunt .xiii. grani.
- 10 Item, quoddam *collaret* auri cum aliquibus *bellugoys* ermaltatis, qui pendent in quoquidem collareto sunt viginti *anellete* argenti deaurate encastrate.
- 11 Item, quodam claverium mulieris domasquinum cirici lividi, cum uno botono grosso fili auri. Quodquidem claverium habet .vi. frandes sive *branчhas* de uno cordono quolibet.
- 12 Item..., quilibet cum encasto unius rubini, duo quorum ruborum sunt... vero est bonus.
- 13 Item, .miiº. anulos auri quilibet cum encasto unius *marachde* contrafacte.
- 14 Item, unum anulum auri cum encasto unius *balaix* plasa (?). Quiquidem anuli predicte stant.
- 15 Item, quadam *didal* panni lini embotiti.
- 16 Item, duo anuli auri uterque cum encasto unius *saffir còdol*.

17 Item, quandam anulum argenti deaurati cum encasto unius justine, cum quadam crucelis sive *creueta* parva, cum litteris circumcirca.

18 Item, quadam alium anulam auri cum encasto unius marachde contrafacti, modici valoris.

19 Item, quandam perulam rotundam grossetam et tres lapide balaxiorum parve, que sunt involute in quodam frusto sedanti viridis.

20 Item, quandam botonum rotundum clauditoris literarum eburis sive de *vori*, sine punxono.

21 Item, quoddam frustum pellis burelli in quandam capciam rotundam de *riscia*, cum *terra de camell* intus.

22 Item, quasdam cuxerias de gamberias in quosdam *avantbraços* ferri, totum rovellatum.

Quaquidem res et bona omnia predictas, dictus quandam vir vester tenebat a me in comanda. Et ideo renunciando. Testes huius rei sunt: venerabilis Johannes Claris, mercator; Marchus Olzina, argenterius cives, et Petrus Bastat, scriptor, habitator Barchinone.

(A.H.P.B., Bernat Pi, llig. 14, manual de cartes de pagament de testamentàries, anys 1440-1447, foli 13.)

130

Barcelona, 21 maig 1442.

Carta de pagament atorgada per Francesc Boions, estudiant en dret canònic, als marmessors testamentaris subrogats del difunt mercader Arnau Pastra, de 5 lliures i 10 sous de moneda tern, per la compra d'unes Decretals i en adjutori dels seus estudis.

Die lune .xxi^a. dicti mensis madii anno predicto [1442].

Sit omnibus notum. Quod ego Franciscus Boions, studens in jure canonico habitator Barcinone, confiteor et recognosco vobis discretis Bartholomeo Palmarola, presbitero beneficiato in sede Barchinone, et Bernardo Boions, presbitero beneficiato in eclesia beate Marie de Mari dicte civitatis, manumissoribus et exequitoribus surrogatis in testamento sen ultima voluntate Arnaldi Pastra, quandam mercatoris civis Barchinone, per obitum aliorum manumissorum pro ipsum defunctum in dicto suo testamento electorum, quod de bonis dicte manumissorie dedistis et erogastis michi, amore Dei, recipiente pro emendo, ad oppus mei, quasdam Decretals, cum quibus ego studere possum, et in adiutoriorum studendi, quinque libras et decem solidos monete Barchinonense de terno. Et ideo renunciando excepcioni pecunie non numerate et non recepte in doli. In testimonium premissorum presentem vobis facio apocham de recepto.

Actum est hoc Barchinone, vicesima prima die mensis madii anno a Nativitate Domini .m° cccc° xxxx°. secundo. Testes huius rei sunt: Johannes Seví, Franciscus Rocha et Petrus Bastat, scriptores habitatores Barchinone.

(A.H.P.B., Bernat Pi, llig. 14, manual de cartes de pagament de testamentàries, anys 1440-1447.)